
PdF  MU Brno 
Učitelství 1. stupně ZŠ 

                          
 
 
 
Skupina: Petra Velebová, Marta Valentová, Radka Müllerová                              
Typ studia: Kombinované                                    Skupina: A1                  Ročník:  5              
Školní rok: 2007/2008 
 
Název projektu: Co je zdraví ? 
Vzdělávací oblast : Člověk a zdraví – výchova ke zdraví 
Průřezová témata : Osobnostní, sociální a rodinná výchova, enviromentální výchova 

I. NÁVRH PROJEKTU 
Název: Co je to zdraví 

Autoři: Petra Velebová, Marta Valentová, Radka Müllerová 
Realizace: Ročník – 4. a 5. – ZŠ Příbram na Moravě 
Typ projektu: � podle organizace: vícepředmětový 

� podle navrhovatele: uměle připravený 
� podle účelu: směřující k získání dovedností 
� podle délky: dlouhodobý 
� podle prostředí: školní a mimoškolní 
� podle počtu zúčastněných: společný 
� podle informačních zdrojů: vázaný 

 

Smysl 
projektu: 

Co je pro nás zdraví, jak ovlivňuje náš život a kde se bere, jak to mohu 
ovlivnit já a co už ovlivnit nedokážu  

Výstup: Děti si vytvoří rodokmen své rodiny, kde zaznamenají vše důležité o sobě a 
společné znaky, které je spojují s ostatními členy rodiny, do tabulky 
zaznamenají časové údaje a porovnají je 

Předpokládané 
cíle: 

kognitivní: popíší způsob jakým získávali informace, roztřídí získané 
informace 
afektivní: provedou hodnocení práce na projektu, chápe potřebu pomáhat 
druhým lidem 
psychomotorické: děti si vyrobí svůj rodokmen a sestaví si tabulku 
vlastních výkonů 
sociální:  spolupracují ve skupinách, informují o projektu rodiče  

Předpokládané 
činnosti: 

Vytvoření pracovního listu – rodokmenu, sběr informací a materiálů o sobě 
a své rodině, měření své výšky a váhy a výpočet nárůstu od doby svého 
narození, soupis společných znaků u ostatních členů rodiny, vytvoření 
tabulky výkonů a vyhodnocení časů při činnostech s hendikepem a bez něj 

Organizace 
výuky: 

1. Úvod – tvorba myšlenkové mapy – co mě napadá, když se řekne 
zdraví. Tvorba pracovního listu – rodokmene, zadání otázek, na 
které se děti v rodině musí zeptat – 2 vyuč. hodiny 

2. Samostatná, mimoškolní činnost -sběr informací v rodině  ( nejlépe 



přes víkend) 
3. Doplnění do pracovního listu – lepení fotek nebo kresba portrétů, 

doplnění jmen a informací o sobě a společných znacích 
s příbuznými. Každý sám za sebe představuje  spolužákům co zjistil 
a představí svou rodinu. Společně si zapíšeme a roztřídíme nemoci a 
úrazy, kterými děti během svého života prošly do skupin ( infekční, 
dědičné, úrazy někým zaviněné, které jsem si zavinil sám) děti 
rozdělíme do skupin a každá skupina se pokusí napsat co můžeme 
udělat, aby se to nestalo nebo abychom to zlepšili, všechny skupiny 
se vystřídají a společně si to probereme a doplníme – 2 vyuč. 
hodiny 

4. Soubor úkolů, které se dělají na čas a zapisují se do připravené 
tabulky, ve skupinách i jednotlivě bez hendikepu a s hendikepem 
vyhodnocení – 2 vyuč. Hodiny 

5. Podle možností beseda s hendikepovaným člověkem nebo návštěva 
výstavy s pomůckami pro hendikepované  

Předpokládané 
výukové 
metody: 

 

- metody slovní – rozhovor, diskuse,  vysvětlování  
- metody názorně demonstrační – předvádění činností,  
- metody praktické – výtvarné činnosti 
- brainstorming 
 

Předpokládané 
pomůcky: 
 

Balící papír, fixy, pastelky, švihadlo, lžička, pingpongové míčky, šátky, 
berle, různobarevná víčka  z PET-lahví  

Způsob 
prezentace 
projektu: 
 

Vystavení pracovních listů ve třídě 

Způsob 
hodnocení: 
 

 -  Učitel hodnotí ve třídě – ústně a průběžně při práci a na závěr zhodnotí 
výstup a prezentaci dětí. 
- Žáci si sami také zhodnotí výstup a pocity z něj na hromadném konziliu 

  
 
 
 
 
 
II. REALIZACE PROJEKTU 
 

11..  CChhaarraakktteerriissttiikkaa  ttřřííddyy  ––  44..BB  ––  1188  dděěttíí  zz  ttoohhoo  88  ddíívveekk,,  vvěěttššiinnoouu  nnaaddpprrůůmměěrrnníí  žžááccii  jjeenn  aassii  
33  ddyysslleekkttiiccii,,  55..BB  ––  1166  zz  ttoohhoo  66  ddíívveekk,,  pprroobblléémmoovváá  ttřřííddaa,,  44  iinntteeggrroovvaanníí  žžááccii,,  33  ddyyssggrraaffiiccii  
aa  11  žžáákk  ooppaakkuujjííccíí  ppááttoouu  ttřříídduu,,    vvěěttššiinnoouu  ppooddpprrůůmměěrrnníí  žžááccii  

  
22..  NNeejjpprrvvee  jjssmmee  ssee  ssnnaažžiillii  zzjjiissttiitt  ccoo  vvššeecchhnnoo  ssee  nnáámm  vvyybbaavvíí  aa  ccoo  pprroo  nnááss  vvššeecchhnnoo  mmůůžžee  

zznnaammeennaatt  ppoojjeemm  zzddrraavvíí  aa  ttaakk  jjsseemm  ssii  vvzzaallii  vveellkkýý  aarrcchh  bbaallííccííhhoo  ppaappíírruu,,  uupprroossttřřeedd  bbyylloo  
sslloovvoo  zzddrraavvíí  aa  kkaažžddýý  žžáákk  ssee  ppoossttuuppnněě  ppřřiippoojjiill  ssee  ssvvýýmm  ppoojjmmeemm  aa  ppřřiippssaall  hhoo  nnaa  ppaappíírr  
ffiixxeemm..  DDooššllii  jjssmmee  kk  ttoommuu,,  žžee  zzddrraavvíí  jjee  pprroo  nnááss  ppoohhooddoovvýý  ssttaavv  aa  vveellmmii  oossoobbnníí  vvěěcc,,  
kktteerráá  jjee  nnáámm  ddáánnaa  nneebboo  nneenníí  ddáánnaa  uužž  oodd  nnaaššeehhoo  ppooččeettíí  aa  mmáámmee  kk  nněěmmuu  rrůůzznnéé  
ppřřeeddppookkllaaddyy  aa  oobbkkllooppuujjíí  nnááss  rrůůzznnéé  vvěěccii,,  kktteerréé  nnaaššee  zzddrraavvíí  mmoohhoouu  oovvlliivvnniitt..  JJeessttlliižžee  
tteeddyy  mmáámmee  ppoocchhooppiitt  jjaakkéé  mmáámmee  nneebboo  nneemmáámmee  ppřřeeddppookkllaaddyy  kk  ttoommuu  bbýýtt  zzddrraavvýý,,  
mmuussíímmee  ttoo  vvzzíítt  ppěěkknněě  oodd  zzaaččááttkkuu..  KKaažžddýý  žžáákk  ssii  uudděělláá  ssvvůůjj  rrooddookkmmeenn,,  kkddee  zzaappííššee  



nneejjbblliižžššíí  ččlleennyy  rrooddiinnyy,,  tteeddyy  rrooddiiččee,,  pprraarrooddiiččee,,  ssoouurroozzeennccee,,  kkddoo  bbuuddee  cchhttíítt  ii  tteettyy  aa  ssttrrýýccee  
ssee  sseessttřřeenniicceemmii  aa    bbrraattrraannccii..  KKaažžddýý  ssee  ppookkuussíí  zzjjiissttiitt  ccoo  nneejjppřřeessnněějjššíí  iinnffoorrmmaaccee  ccoo  
vvššeecchhnnoo  pprroodděěllaall  bběěhheemm  ssvvééhhoo  žžiivvoottaa,,  oodd  nnaarroozzeenníí  ((  zzjjiissttíí  kkoolliikk  vváážžiill  aa  mměěřřiill  ))  ppřřeess  
vvššeecchhnnaa  oocchhoořřeenníí  ((  dděěttsskkéé  nneemmooccii  jjaakkoo  ppřřííuuššnniiccee,,  zzaarrdděěnnkkyy,,  ssppáálluu,,  nneeššttoovviiccee,,  ččeerrnnýý  
kkaaššeell  aappoodd..))  aa    vvššeecchhnnyy  úúrraazzyy  aa  zzrraanněěnníí..  KKddoo  mmůůžžee  sseežžeennee  ssii  ffoottkkyy  ssvvýýcchh  bbllíízzkkýýcchh  
nneebboo  ssii  sseeppííššee  ddůůlleežžiittéé  oossoobbnníí  zznnaakkyy  ––  bbaarrvvaa  ooččíí,,  vvllaassůů,,  zzáájjmmyy  aa  kkřřeessttnníí  jjmméénnaa  jjssoouu  
ssaammoozzřřeejjmmoossttíí..  

                    VVššeecchhnnyy  ttyyttoo  ddůůlleežžiittéé  iinnffoorrmmaaccee  ssee  vvlloožžiillyy  ddoo  ppřřiipprraavveennééhhoo  pprraaccoovvnnííhhoo  lliissttuu,,  kkddoo  
mměěll  mmoožžnnoosstt  nnaalleeppiill  ffoottooggrraaffiiee  nneebboo  ssee  ppookkuussiill  oo  jjeeddnnoodduucchhýý  ppoorrttrréétt  ((  ddůůlleežžiittéé  bbyylloo  
ddooddrržžeett  rreeáállnnéé  bbaarrvvyy  ooččíí  aa  vvllaassůů))..  KKaažžddýý  ssii  zzaappssaall  ddůůlleežžiittéé  oossoobbnníí  úúddaajjee  ppoodd  ssvvůůjj  ppoorrttrréétt  
tteeddyy  mmíírryy  aa  vvááhhyy  ppoo  nnaarroozzeenníí  aa  vveeddllee  ssee  ddooppllnniillyy  mmíírryy  aa  vvááhhyy  ssoouuččaassnnéé..  PPaakk  jjssmmee  ssee  ddaallii  
ddoo  ssppoojjoovváánníí  zznnaakkůů,,  kktteerréé  mmáámmee  ssppoolleeččnnéé  ssee  ssvvýýmmii  bbllíízzkkýýmmii,,  tteeddyy  kkaažžddýý  zznnaakk  jjssmmee  jjiinnaakk  
bbaarreevvnněě  rroozzlliiššiillii  pprroo  ppřřeehhlleeddnnoosstt  aa  ttaakk  nnaappřř..  zzeelleennoouu  lliinnkkoouu  jjssmmee  ssppoojjiillii  ssee  ssvvýýmm  ppoorrttrréétteemm  
vvššeecchhnnyy,,  kktteeřříí  mmaajjíí  vv  nnaaššíí  rrooddiinněě  ttaakkéé  zzeelleennéé  ooččii,,  sstteejjnněě  ttaakk  bbaarrvvaa  vvllaassůů,,  ppooddoobbnnéé  zzáájjmmyy,,  
ddiiooppttrriicckkéé  bbrrýýllee,,  rroovvnnááttkkaa  aappoodd..  AAžž  ttoo  bbyylloo  hhoottoovvoo,,  kkaažžddýý  žžáákk  ppřřeeddssttaavviill  ssvvoouu  rrooddiinnuu  aa  
vvyyhhooddnnoottiill  oo  kkoolliikk  vvyyrroossttll  aa  ppřřiibbrraall  oodd  ssvvééhhoo  nnaarroozzeenníí  aa  uuvveeddll  vvššeecchhnnyy  ssppoolleeččnnéé  zznnaakkyy,,  
kktteerréé  jjssoouu  uu  nněěhhoo  vv  rrooddiinněě..    
        NNaa  ddaallššíí  bbaalliiccíí    ppaappíírr  jjssmmee  ssii  sseeppssaallii  vvššeecchhnnyy  cchhoorroobbyy  aa  úúrraazzyy  kkddoo  ccoo  pprroodděěllaall  ppooddllee  
ttěěcchhttoo  kkrriittéérriiíí  ––  iinnffeekkččnníí  nneemmoocc,,  dděěddiiččnnáá  nneemmoocc,,  úúrraazz  zzppůůssoobbeennýý  jjiinnoouu  oossoobboouu  aa  vvllaassttnníí  
vviinnnnoouu,,  bbeezz  cciizzííhhoo  zzaavviinněěnníí..  PPaakk  ssee  dděěttii  rroozzdděělliillyy  ddoo  ppěěttii  sskkuuppiinn  aa  kkaažžddáá  sskkuuppiinnaa  mměěllaa  zzaa  
úúkkooll  zzaappssaatt  ppoodd  uurrččeennýý  ddrruuhh  cchhoorroobb  nneebboo  úúrraazzůů,,  ccoo  ssee  ddáá  ppooddllee  nniicchh  dděěllaatt,,  aabbyy  ssee  jjiimm  
ppřřeeddeeššlloo  nneebboo  aabbyy  ssee  zzmmíírrnniillyy  nnáásslleeddkkyy..  KKddyyžž  bbyyllyy  sskkuuppiinnyy  hhoottoovvéé  pprroossttřřííddaallyy  ssee  aažž  ssee  
kkaažžddáá  sskkuuppiinnaa  vvyyssttřřííddaallaa  uu  vvššeehhoo..  
PPaakk  jjssmmee  ssii  uudděěllaallii  ssppoolleeččnnéé  vvyyhhooddnnoocceenníí    aa  ddooppllnněěnníí  uužž  nnaappssaannýýcchh  nnáázzoorrůů..  
TTaakkttoo  jjsseemm  ssii  mmoohhllii  řříícctt  jjaakk  ssee  bbrráánniitt  úúrraazzůůmm  ––  nneerriisskkoovvaatt,,  nnoossiitt  oocchhrraannnnéé  ppoommůůcckkyy  ((  
hheellmmaa,,  cchhrráánniiččee,,  rruukkaavviiccee  aappoodd..)),,  zzaavvoollaatt  ssii  nněěkkoohhoo  ddoossppěěllééhhoo  aabbyy  nnáámm  ppoorraaddiill  aa  ppoommoohhll  
nnáámm..  UU  bběěžžnnýýcchh  cchhoorroobb  zzaassee  ppoommůůžžee  oottuužžoovváánníí  nneebboo  ddoossttaatteekk  vviittaammíínnůů,,  ooččkkoovváánníí..  JJssoouu  
oovvššeemm  vvrroozzeennéé  cchhoorroobbyy  nneebboo  vvaaddyy  ((  ccuukkrroovvkkaa,,  kkrrááttkkoozzrraakkoosstt,,  rroovvnnááttkkaa)),,  kktteerréé  nnáámm  
zznneessnnaaddňňuujjíí  žžiivvoott,,  mmáámmee  uurrččiittéé  zznneevvýýhhooddnněěnnéé  ppoossttaavveenníí  vvee  ssppoolleeččnnoossttii  ssee  kktteerrýýmm  ssee  
mmuussíímmee  nnaauuččiitt  žžíítt..  TTeeďď  bbyyll  kkoonneeččnněě  ččaass  řříícctt  ssii  oo  lliiddeecchh  kktteeřříí  mmaajjíí  mméénněě  ššttěěssttíí  nneežž  mmii  aa  
mmuussíí  žžíítt  ss  hheennddiikkeeppeemm  jjaakkoo  jjee  sslleeppoottaa,,  hhlluucchhoonněěmmoosstt,,  zzttrrááttaa  kkoonnččeettiinn..  ZZkkuussíímmee  ssee  aassppooňň  
ttrroocchhuu  vvccííttiitt  ddoo  kkůůžžee  ttěěcchhttoo  lliiddíí,,  uudděělláámmee  ssii  mmaallýý  ppookkuuss..  UUdděělláámmee  ssii  ttaabbuullkkuu,,  kkddee  bbuuddeemmee  
vvžžddyy  zzaazznnaammeennáávvaatt  ddvvaa  ččaassyy,,  jjeeddeenn  zzaa  ccoo  nneejjrryycchhlleejjii  pprroovveeddeennýý  úúkkooll  aa  vveeddllee  ččaass  zzaa  
ssppllnněěnnýý  úúkkooll  ss  hheennddiikkeeppeemm  nnaappřř..  zz  vvííččeekk  oodd  PPEETT--llaahhvvíí  sseesskkllááddaatt  ččttvveerreecc,,  kkrruuhh  aa  ppoottéé  ttoo  
ssaamméé  ssee  zzaavváázzaannýýmmaa  ooččiimmaa,,  ddaallššíí  jjee  nnaa  hhlluucchhoonněěmmoouu  kkoommuunniikkaaccii  ––  žžááccii  ssee  bbeezzee  sslloovv,,  jjeenn  
ppoommooccíí  ggeesstt  aa  mmiimmiikkyy,,  ppookkuussíí  ppoossttaavviitt  ddoo  řřaaddyy  ppooddllee  ddnnee  kkddyy  ssllaavvíí  nnaarroozzeenniinnyy  oodd  lleeddnnaa  
ddoo  pprroossiinnccee,,  ssttooppuujjeemmee  aa  ppaakk  ssii  dděěttii  zznnoovvuu  uurrččíí  ppoořřaaddíí  ppooddllee  vvěěkkuu  aa  mmoohhoouu  ssee  nnoorrmmáállnněě  
mmeezzii  sseebboouu  ddoommlloouuvvaatt  aa  zznnoovvuu  vvššee  ssttooppuujjeemmee..  DDaallššíí  ddiisscciippllíínnyy  bběěhh  ss  ppiinnggppoonnggoovvýýmm  
mmííččkkeemm  nnaa  llžžiiččccee  aa  ttoo  ssaamméé  ss  jjeeddnnoouu  nnoohhoouu  ppřřiivváázzaannoouu  kkee  ddrruuhhéé  ššvviihhaaddlleemm,,  zzaa  ppoommoocc  
sslloouužžíí  bbeerrllee  nneebboo  ssppoolluužžááccii  ppooddppíírraajjííccíí  kkaammaarrááddaa,,  ddaallššíímm  úúkkooll  ––  ppoosskkllááddaatt  ppooddllee  bbaarreevv  ddoo  
sskkuuppiinn,,  vvííččkkaa  ddnneemm  ddoollůů,,  nneejjpprrvvee  bbeezz  oommeezzeenníí,,  ppoottéé  ss  jjeeddnnoouu  rruukkoouu  zzaa  zzááddyy  aa  nnaakkoonneecc  oobběě  
rruuccee  zzaa  zzááddaa..  ÚÚkkoollůů  ssee  ddáá  vvyymmyysslleett  mmnnoohhoo  aa  ss  rrůůzznnýýmmii  vvaarriiaannttaammii..  KKddyyžž  ssii  kkaažžddýý  zzaappííššee  
ssvvéé  ččaassyy  ((  mměěřříí  ssii  dděěttii  vvee  sskkuuppiinnáácchh  ))  mmůůžžee  ssii  vvyyhhooddnnoottiitt  jjaakkýý  rroozzddííll  jjee  mmeezzii  ssppllnněěnníímm  
úúkkoolluu  bbeezz  oommeezzeenníí  aa  ss  hheennddiikkeeppeemm,,  ssnnaadd  aassppooňň  ttaakk  ddookkáážžeemmee  dděětteemm  vvyyssvvěěttlliitt  jjaakkéé  ttoo  jjee,,  
kkddyyžž  žžiijjee  ččlloovvěěkk  ss  hheennddiikkeeppeemm  aa  vvzzbbuuddíímmee  ttaakk  uu  dděěttíí  ssoolliiddaarriittuu..  JJeeššttěě  llééppee  nnáámm  kk  ttoommuu  
ppoommůůžžee  bbeesseeddaa  ss  nněěkkýýmm,,  kkddoo  ssee  zzvvllááddll  ssee  ssvvýýmm  hheennddiikkeeppeemm  vvyyrroovvnnaatt  aa  žžiijjee  aakkttiivvnněě  ppřřeess  
ttěěžžkkoossttii,,  kktteerréé  žžiivvoott  ss  ppoossttiižžeenníímm  ppřřiinnááššíí..  AA  jjee--llii  vv  ddoossaahhuu  vvýýssttaavvaa  nneebboo  cceennttrruumm  pprroo  
ppoossttiižžeennéé  jjee  ttoo  uužž  oopprraavvdduu  iiddeeáállnníí  ppřříílleežžiittoosstt..      

 
 
 


